INustris dominus Petrug et Iacobus, Dei gratia, reges Aragonum lau-
dant, dant et concedunt hominibus dicte ville presentibus et futuris quod
forum sive mercatum publicum et generale singulis septimanis in die
sabbati ibidem sit et perpetuo celebretur.

Item, laudant et concedunt eisdem quod possint celebrare et facere fe-
riags annis singulis per octo dies continue duraturos et hoc idem concedit
el1s nobilis Pontius Deil gratia Urgellensis comes et domina Maria comi-

tissa et nobilis Hermengaudus eius filiugs in festo Sancti Bartholomei
Apostoli.

Statuunt et mandant, insuper, domini regis predicti et nobiles Pontius
et Ermengaudus comes Urgellensis et domina Maria comitissa quod omnes
persone que ad dictum mercatum vel ad ferias venerint antedictas in
veniendo stando et redeundo usque ad domos proprias cum omnibus rebus
et mercibug quas secum duxerint seu portaverint salve sint pariter et
secure.

Inmunes faciunt francos et liberos reddunt iidem reges omnes homines
dicte ville et suos imperpetuum cum omnibus rebus et mercibus suis ab
omni leuda, pedatico, portatico, usatico penso et mensuratico bladi et
rerum aliarum tolta et consuetudine novis et veterihus statutig et sta-
tuendis per omnia loca dominationis eiusdem per terram et marem et
aquam dulcem.

—

berné poco tiempo, pues murié aquel mismo afio— la carta aqui resu-
mida podria corresponder a la relacionada como de n.° [26] en el In-
ventario municipal de 1328 y que es consignada en la siguiente forma:
“Item invenerunt ibi quoddam privilegium confectum kalendas februarii
anno M°.CCoXIX? cum quo dompna Maria comitissa Urgelli cum filio
suo Ermengaudo confirmabat universitati Balagarii omnia privilegia et
omnes franquitates et inmunitates dicte universitati concessa, Item, con-
cesserunt in dicto privilegio mercatum in die sabbati et nundinas in festo
beati Bartolomei et quod veniant omnes genteg salve et secure ad dictum
mercatum et dictas nundinas”, Pero la fecha dada en esta referencia
—1.92 de febrero de 1219 (1220 de la Natividad)— no puede cuadrar en
modo alguno con la del presunto documento, por lo que estimamos que
se operé aqui algun error de transcripcion al efectuarse el mencionado
Inventario. Sin duda alguna, hay que atribuir la concesion de este privi-
legio al ano 1244 (SANAHUJA, Historia de Balaguer, pag. 239, por un
pequenno defecto de computo lo coloca en 1243).

Por otra parte, la referencia del mismo en el Inventario de 1328,
resulta algo mas amplia que la del resumen que anotamos, ya que, como
ha podido leerse, recoge tras la clausula de confirmacién general, otra
de concesion de mercados y ferias a la ciudad. Esta dificultad, empero,
queda soslayada al darnos cuenta de que los redactores de este Preambulo
de las Consuetudines, dislocaron en realidad el resumen de tal carta o
privilegio en dos partes, situando en esta Sexta, s6lo ia primera —mera-
mente confirmatoria de antiguos privilegios y franquicias de la ciudad—
y reservando la segunda -—concesion de mercado y ferias— para en-
globarla, junto con treg concesiones andlogas de otros condes, bajo la
rubrica de una Séptima carta, segiin podremos apreciar enseguida.
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Remittunt eis, insuper iuditium sive purgationem ferri candentis, aque
calide sive frigide, exorquias, intestias, cugutias, salva llerdensi consue-
tudine, confirmando etiam omnia privilegia, franquitates, inmunitates,

omneg bonas consuetudines quas comes Urgellensis eis contulit et con-
cessiv /.

[8] Octava carta.

Illustris dominus Iacobus Dei gratia rex Aragonum laudat, concedit et
confirmat hominibus Balagarii, omnes consuetudines, furos, franquitates,
sicut eis et eorum antecessoribus dominus Petrus rex Aragonum [et]
Urgellensis comites eis dederunt, concesserunt et laudaverunt 8,

[9] Nona carta.

Francos faciunt liberos et inmunes idem dominus rex lacobus et do-
minus Pontius Urgellensis comes, omnes illos et singulos cum omnibus

7. Los redactores de este extracto preambular de privilegios, agru-
paron bajo la rubrica de una Séptima carta, el contenido sustancial de
cuatro privilegios o documentos procedentes de los mencionados reyes
y condes de Urgel que en buena parte incidian en los mismosg aspectos.
Su identificacién parece poder verificarse sin duda alguna:

a) Privilegio de Pedro 1 (II de Aragdn) otorgado en Lérida a 16
de septiembre de 1211, conservado en pergamino original en el Archivo
municipal de Balaguer (Privilegios, n.° 1), y publicado ultimamente por
FonT, Cartas de poblacion y franquicia, I, pag. 326, doc. n.© 234.

b) Privilegio de Jaime I, dado en Lérida, a 31 de octubre de 1228,
confirmacién sustancial del anterior, formulada ademas de manera expli--
cita en su clausula final, conservado a través de un traslado de 1230, en
el Archivo Municipal de Balaguer, Llibre II de Privilegis, fols. 64-66v° y
cuyo texto, como inédito, reproducimos en Apéndice n.° III.

¢) Privilegio del conde Pon¢ Guerau de Cabrera, otorgado a 26 de
enero de 1244, del que sélo conocemos la referencia correspondiente a su
registraciéon en el tan aludido Inventario de 1328 bajo n.° [3] y que reza
asi: “Item invenerunt ibi aliud privilegium incipiens. Notum sit cunctis
quod nos Pontius dei gratia comes Urgelli confectum VII® kalendis fe-
bruarii anno domini millesimo CC° XL° tercio cum quo privilegio dictus
nobilis Pontius comes concessit universitati proborum hominum Bala.-
garii mercatum publicum diebus sabbatinis et nundinis annuatim in festo
beati Bartolomei’.

d) Privilegio de la condesa Maria y su hijo Ermengol IX del ano
1244, referenciado ya en la nota anterior, segin la noticia ofrecida por
el Inventario de 1328, bajo n.° [26], aunque con fecha evidentemente
equivocada.

8 Creemos que debe identificarse con el privilegio concedido por
Jaime I a 5 de mayo de 1232, del que s6!0 poseemos la noticia dada por
el mencionado Inventario de 1328, bajo n? [10] que lo resena en la
forma siguiente: “Iterum invenerunt ibi aliud privilegium incipiens
"Manifestum sit omnibus gquod nos Jacobus dei gratia rex Aragonum”
et cum suo sigillo pendenti sigillatum confectum nonag madii anno
MOCCeXXX?% secundo cum quo dictus dominus rex confirmabat probis
hominibus Balagarii privilegia et consuetudines et usancias et omnes.
libertates prout in dicto privilegio largus continetur”.
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bonis suis qui ad civitatem Balagarii venerint populare et habitare ita
quod exercitu et cavalcata exceptis, ab omni alio servitio et demanda
regali et vicinali franqui sint per quingquennium continuum et inmunes?.